Чăваш Республики
Шупашкар хула
администрацийě
ЙЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика
Администрация
города Чебоксары
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.03.2010 № 61
Об обеспечении  беспрепятственного доступа  инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной и транспортной инфраструктуры  на территории города Чебоксары

В соответствии с Федеральным законом РФ от 24.11.1995 г. № 181- ФЗ «О социальной защите инвалидов», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение распоряжения Кабинета Министров Чувашской Республики от 30.04.2009 г. № 129 – р.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Заместителю главы администрации – председателю городского комитета по управлению имуществом (Е.В. Якутенку),  заместителю главы администрации по вопросам потребительского рынка и услуг (М.Н.Булгакову), главам администраций Калининского, Ленинского, Московского районов города Чебоксары (О.Б.Бирюкову, А.И.Зайцеву, В.И.Петрову), начальнику Заволжского территориального управления (А.Н.Петрову), начальникам управлений образования (С.В.Кудряшову), культуры (А.Л.Салаевой), физкультуры, спорта и туризма (И.Н.Камаданову), здравоохранения и социальной политики (Д.С.Маркову) администрации города Чебоксары, имеющим в своем ведении объекты транспортной, социальной инфраструктуры, создать условия для беспрепятственного доступа к ним инвалидов и других маломобильных групп населения.

2. Заместителю главы  администрации по вопросам архитектуры и градостроительства – начальнику управления архитектуры и градостроительства Яковлеву В.А.:

2.1. Обеспечивать согласование архитектурно – планировочных заданий на разработку проектов объектов транспортной и социальной инфраструктуры с общественными организациями инвалидов и территориальными органами социальной защиты населения Министерства здравоохранения и социального развития  Чувашской Республики.

2.2. Обеспечивать оборудование жилых помещений, занимаемых инвалидами  по договорам социального найма, специальными средствами  и приспособлениями в соответствии с их индивидуальными программами реабилитации.

2.3. Предоставлять инвалидам места для строительства гаража или стоянки для технических и других средств передвижения вне очереди вблизи места жительства с учетом градостроительных норм.

3. Первому заместителю главы администрации по вопросам ЖКХ Шилову Ю.А.:

Выделять на каждой стоянке (остановке) автотранспортных средств, в том числе около предприятий торговли, сферы услуг, медицинских, спортивных и культурно – зрелищных учреждений, не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов, которые не должны занимать  иные транспортные средства.

4. Начальнику управления культуры администрации города Чебоксары Салаевой А.Л.:

Принять меры по созданию для инвалидов условий для получения необходимой информации в муниципальных библиотеках.

5. Главам районов, начальникам управлений (отделов) администрации города Чебоксары  представлять ежегодно к 20 января информацию о ходе реализации настоящего постановления в управление здравоохранения и социальной политики администрации города Чебоксары.

6. Управлению здравоохранения и социальной политики администрации города Чебоксары (Марков Д.С.) осуществлять общую координацию деятельности по созданию в городе Чебоксары условий инвалидам и другим маломобильным группам населения для беспрепятственного доступа  к объектам социальной и транспортной инфраструктуры.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Чебоксары по вопросам архитектуры и градостроительства – начальника управления архитектуры и градостроительства Яковлева В.А., начальника управления здравоохранения и социальной политики администрации города  Чебоксары Маркова Д. С.

Глава города Чебоксары

  Н.И.Емельянов

60544.doc